Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Ghopinzinho - PR

Ata no 0089 - Octogésima nona reunião do Conselho Deliberativo

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 15:00 (quinze) \
horas, reuniram-se os membros do consetho deliberativo do RPPS de Chopinzinho, *
nomeados através do decreto 233t2019 datado de vinte e cinco de abril de dois mil \
e dezenove. Se fizeram presentes os Conselheiros Titulares: Neide Marinêz A
Caldato, Paulo César Romite e Paulo Egídio Dalsasso e como conselheiros \]
suplentes, Géris Andrei Spadari, que hoje deixam seus cargos para assumirem os_ ^,t-
novos conselheiros nomeados através do decreto 17712021 publicado no dioems)f,p.
no dia 13 de maio de 2021, como membros titulares: Helder Felipe Klassen, Pauló \

Egídio Dalsasso, Gézica Bertoldi, Elsa Lopes Ferreira, Francinele Dalmolim, /f )

Jussara Schneider, e os suplentes: Joseane De Souza, Clévis Trindade, Maria LI)
Fátima Téo. Destes estiveram presentes para a posse e primeira reunião _os / +seguintes conselheiros: Helder Felipe Klassen, Paulo Egídio Dalsasso, Gézica 'J
Bertoldi, Etsa Lopes Ferreira, Francinele Dalmolim, Jussara Schneider, e os J
suplentes: Joseane De Souza, Clévis Trindade da Silva, também se fizeram '\
presentes o presidente do PREVCHOPIM, André Luís Budine, a Diretora de /'\
Previdência, Lourdes Bonoto e o servidor Alecson Piassa, também esteve presente/ \
na reunião de posse do novo conselho o prefeito Edson Luiz Cenci, dando as boas-\fi
vindas aos novos conselheiros e falando da importância de se fazer parte dos À\
conselhos e comitê, para que as decisões tomadas tornem um fundo solido e que Í I\
tenha sustentabilidade no futuro. O primeiro ato foi a posse dos novos conselheiros
titulares e suplentes nomeados. Em seguida o presidente do PREVCHOPIM,
esclareceu de que a primeira reunião será presidida pelo ex-presidente do
conselho deliberativo o Sr. Paulo Romite, onde o mesmo deu as boas vindas
explanou sobre a importância de cada membro no conselho e no comitê, o
presidente colocou que a pauta desta primeira reunião será o esclarecimento de
alguns pontos da lei que compete ao conselho deliberativo, a escolha do presidente

do conselho e a indicação dos membros do conselho deliberativo que comporão o
comitê de investimentos conforme prevê a lei. lniciando os esclarecimentos pelo,s

pontos da lei 358912016 específicos falou do artigo 149,150,151 ,152,153. O
presidente informou aos membros que as reuniões serão mensais e que os /,'
servidores serão dispensados para tal e falou da importância dos conselheiros fl//
terem o conhecimento sobre a legislação pertinente ao RPPS e da porlaria ,fl
9.90T12020 da secretaria da previdencia que prevê o a profissionalizaçao.dos[
dirigentes. O presidente frisou da grande importância da transparência ê" ._ - /_-:_)')
responsabilidade no processo do RPPS. Na sequência houve em consenso egtrÇ"1 :71

os membros do Conselho Deliberativo que o presidente do Conselho Deliberaiivd
&

será a servidora Francinele Dalmolim. Ainda os membros titulares decidiram indicar
para o comitê de investimentos conforme prevê a lei 3.589/16 os conselheiros:

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Chopinzinho - PR

Helder Felipe Klassen e Paulo Egídio Dalsasso, representantes do ente federativo.
Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a presente reunião e lavrada a

presente ata, assinada pelos presentes.

Abcson Piasla

e(q
André t-üi/S euo

Í$,^r,,* í* ;"^"t"^
Joséáne De Souá

André Lüfl{euoine

,1 ,[ -.i,,\i( \
Clevis;Trind?ge da Silva

':-l-'5t , lÕ--/bu ü
Edson Luiz Cenci

Elsa Lopes Ferreira

Géziça Bertoldi

h«^
HelCer Felipe Klassen

Neide Marinêz Caldato

,/T'.
W,rlEoídio Datsassot"

i3onoto

Jussara Schneider

2